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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá návrhem zavěšeného mostu na estakádě přes Labe a k tomu

odpovídající výkresové dokumentace. K návrhu konstrukce a jejímu výpočtu a posouzení

slouží model vytvořený v programu SCIA Engineer 16.1, jehož výstupy jsou součástí této

práce. Konstrukce je tvořena předepnutým dvoutrámem, které podpírají závěsy z předpínací

oceli, které jsou kotveny do pylonu.

Klíčová slova:

Zavěšený most, estakáda, trámová konstrukce, mostní závěsy, předpínací výztuž, pylon, SCIA

Engineer 16.1

Anotation:

Bachelor‘s thesis deals with design of the cable-styed bridge on the estakade over Labe and

the correspondending design documentation. To design and calculation this construction

serves the model created in SCIA Engineer 16.1, results of the model are part of this thesis.

Construction is formed by prestressed double girder, which is supported by cables of

prestressing steel, which are anchored to the pylon.
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1. Technická zpráva

1.1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout možnost přemostění, pomocí zavěšené konstrukce,

posledních tří polí na estakádě přes Labe. V přílohách lze najít alternativy, které jsem

uvažoval pro tuto práci. Jsou tam nastíněny varianty pro komorový průřez i pro možnost

řešení pomocí jediného pylonu. Po dohodě s vedoucím této práce panem Ing. Romanem

Šafářem Ph.D. jsem se rozhodl pro řešení pomocí dvou pylonů a trámové konstrukce.

Nosnou konstrukci jsem tedy navrhnul, jako zavěšený dvoutrámový, z předem

předpjatého monolitického betonu. Jedná se o nosník o třech polích rozpětí 45,0 m, 80,0 m a

45,0 m. Příčný řez, jak již bylo zmíněno, tvoří dvoutrámová konstrukce o celkové výšce 1,75

m a velmi zajímavém příčném rozpětí 29,195 m. Kraje nosníku jsou z každé strany osazeny

římsami, vyztuženými ocelí B500B, o délce 2,1m. Ještě jedna římsa je osazena uprostřed

příčného řezu, jelikož se jedná o směrově rozdělenou rychlostní komunikaci. Na kraji každé

římsy, směrem ke komunikaci se nachází zábradelní svodidlo, na kraji konstrukce jsou římsy

osazeny zábradlím. Římsa uprostřed má šířku 2,0 m.

Nosný systém tvoří mostovka, pylony a závěsy. Z hlediska závěsů jsem navrhnul

menší množství závěsů v poloharfovém systému. Závěsy jsou vedeny ve dvou rovnoběžných

rovinách a na každý pylon tedy připadá 28 závěsů. Každý závěs je kotven do nálitku pod

spodními vlákny trámu v místě závěsů, až na závěsy kotvené za opěru a za přechodový pilíř,

jsou v příčném směru vedeny příčníky. Z důvodu lepšího statického fungování jsem do

vzdálenosti 21,4 m od přechodového pilíře a od opěry, umístil rámové stojky, které jsou opět

spojeny příčníkem. Závěs v místě rámové stojky je kotven do nálitku, který se nachází za

rámovou stojkou.

Pylony jsou s trámovou konstrukcí spojeny pouze skrze závěsy. Trámová konstrukce

není v místě pylonu podepřena. Samotný pylon je vysoký 21,0m nad úrovní mostovky.

Základy pylonů tvoří dva masivní obdélníkové bloky, které každý nese šestnáct velko-

průměrových pilot. Obě časti základů jsou spojeny pomocí předpínacích tyčí z důvodu

zvýšení tuhosti základové stavby.

Nosná konstrukce je z betonu C35/45 – XF2 +XD1 + XC4, monolitické římsy jsou

z betonu C30/37 XF4 + XD3 +XC4.

Skladba vozovky je následující:

• Obrusná vrstva – asfaltový koberec mastixový SMA 11 S 40 mm

• Ložná vrstva ACL 50 mm

• Ochranná izolace MA 11 IV 5 mm

• Izolace NAIP 5 mm

• Celková tloušťka vozovky včetně izolace 135 mm

V této práci bylo nutné vyřešit napojení již existující konstrukce a této nové

konstrukce. Napojení konstrukce je vyřešeno pomocí přechodového pilíře. Stávající i nová
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konstrukce je uložena do betonové vaničky, a to z estetických důvodů. Původní konstrukce je

o trošku užší, tak aby správně lícovala, bylo potřeba původní konstrukci před místem uložení

na betonový pilíř postupně rozšiřovat až do úrovně nové konstrukce.

V tomto výpočtu se nepočítá se stavebním stádiem, pohyblivé zatížení je omezeno

pouze na zatížení LM1, zatížení větrem z hlediska malého efektu je taktéž zanedbáno.

Posouzení MSP konstrukce se v této práci zúží pouze na posouzení na mezní stav

omezení napětí a mezní stav omezení trhlin.

Z časových důvodů jsou v práci uvedeny výsledky vnitřních sil, kombinací a napětí

jako výstup z výpočetního modelu.

Uvažuji pouze provozní stádium a konec životnosti konstrukce, pro posouzení MSP.

Z hlediska MSP je posuzováno, mezní stav omezení napětí a mezní stav omezení trhlin.

1.2. Výpočetní model

Základem této práce bylo vytvoření fungujícího 3D modelu konstrukce zavěšeného

mostu. Výsledky jednotlivých vnitřních sil, kombinací a napětí jsou výstupem z tohoto

modelu. Výpočetní model počítá a je nastaven, že nepočítá se spolupůsobením podloží či

konstrukcí, která na tento objekt navazuje. Model odpovídá projektové dokumentaci, která

se nachází v přílohách této práce.

Závěsy jsou modelovány pomocí ocelových tyčí, které respektují plochu předpínací

výztuže a její tuhost. Jsou však modelované jako pruty, a ne jako závěsy (s těmi by program

počítal nelineárně).

2. Průřezové charakteristiky

Pro zjednodušení výpočtu uvažuji stejný průřez na celé konstrukci. Průřezové

charakteristiky jsem zjistil v programu AutoCAD 16 a zapsal je do tabulkového editoru, se

kterým jsem v pozdější fázi zjišťoval chování předepnuté konstrukce. Pro přehled zde uvádím

výstup z Exelu a průřez, se kterým jsem počítal.
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Obr. 1 – průřez trámu

Tab. 1 – průřezové charakteristiky posuzovaných průřezů spočítaných pomocí programu AutoCAD.

A = 2,532 m2

I = 0,49447 m4

Wh = 3,1259259

Wd= 2,693617

3. Materiály

3.1. Beton

Nosnou konstrukci jsem navrhnul z betonu C35/45 – XF2 + XD1 + XC4. Vlastnosti

tohoto betonu jsou následující:

• Charakteristická válcová pevnost v tlaku v čase 28 dní fck = 35,0 MPa

• Průměrná válcová pevnost betonu v tlaku fcm = 43,0 MPa

• Návrhová pevnost betonu v tlaku fcd = αcc * fck / γc , kde αcc = 0,9, γc = 1,5, fck =

35,0, po dosazení: fcd = 0,9 * 35,0/ 1,5 = 21,0 MPa

• Průměrná hodnota pevnosti betonu v tahu fctm = 3,2 MPa

S výše uvedenými a spočítanými materiálovými vlastnostmi betonu jsem počítal v této práci.

Kde vnesení předpětí pro zjednodušení výpočtu uvažuji v čase 28 dní stáří betonu. Tyto

hodnoty jsou tedy platné v celém následujícím výpočtu.

3.2. Předpínací výztuž

V tomto výpočtu jsou použity lana o průměru 15,7 mm následujících vlastností:
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• Plocha jednoho lana As,1 = 150 mm2

• Charakteristická pevnost v tahu fpk = 1860,0 MPa

• Návrhová hodnota napětí v předpínací oceli fpd = 1423,304 MPa

S výše uvedenými materiálovými vlastnostmi jsem počítal v této práci.

4. Zatížení
4.1. Zatížení stálé

Celý výpočet probíhal v programu SCIA Engineer 16.1. Zadával jsem na konstrukci

vlastní tíhu - ZS1, ostatní stálé zatížení (maximální – ZS3, minimální – ZS4 a střední hodnotu –

ZS2). Ostatní stálé zatížení tvoří zatížení od říms, které jsou na mostě celkem tři. Dále pak

zatížení od vozovky, kde jsem uvažoval tloušťku vozovky 135 mm, tak jak je uvedeno ve

výkresové dokumentaci a zatížení od zábradlí a svodidel. Dalším zatížením, které jsem

uvažoval jsou poklesy, kde poklesne každá jednotlivá část spodní stavby o 5 mm. Konkrétně

jsou to poklesy přechodového pilíře – ZS5, pokles rámové stojky – ZS6, pokles pylonu – ZS7


[…]


σOd vnitřních sil σOd předpětí σcelkem

horní 0,1 -5,309 -5,209

dolní 7,2 -10,807 -3,607

horní -6,2 -5,309 -11,509 OK <21,0 MPa

dolní 2,6 -10,807 -8,207 OK <21,0 MPa

horní -3,3 -5,309 -8,609 OK <15,8 MPa

dolní -2,3 -10,807 -13,107 OK <15,8 MPa

Zatížení Vlákna
střed rozpětí

CO1

CO3

CO4

CO11

CO12

U rámové stojky

CO5

CO7

CO8

U pylonu

CO9

Posuzované průřezy vyhovují z hlediska omezení napětí.

Následující tabulka se týká mezního stavu omezení trhlin:

- 64 -

Tab. 23 posouzení na mezní stav omezení trhlin na konci životnosti.

σOd vnitřních sil σOd předpětí σcelkem

horní 2 -2,76 -0,76

dolní 17,5 -14,37 3,13

horní -4,3 -2,76 -7,06 OK <0 MPa

dolní 10,9 -14,37 -3,47 OK <0 MPa

horní -1 -2,76 -3,76 OK <0 MPa

dolní 0,6 -14,37 -13,77 OK <0 MPa

σOd vnitřních sil σOd předpětí σcelkem

horní -8 -8,49 -16,49

dolní 8,5 -7,12 1,38

horní -9,2 -8,49 -17,69 OK <0 MPa

dolní 1,2 -7,12 -5,92 OK <0 MPa

horní -2,7 -8,49 -11,19 OK <0 MPa

dolní -7,5 -7,12 -14,62 OK <0 MPa

σOd vnitřních sil σOd předpětí σcelkem

horní 0,1 -5,309 -5,209

dolní 7,2 -10,807 -3,607

horní -6,2 -5,309 -11,509 OK <0 MPa

dolní 2,6 -10,807 -8,207 OK <0 MPa

horní -3,3 -5,309 -8,609 OK <0 MPa

dolní -2,3 -10,807 -13,107 OK <0 MPa

Zatížení Vlákna
střed rozpětí

CO1

CO3

CO4

CO11

CO12

U rámové stojky

CO5

CO7

CO8

U pylonu

CO9

Konstrukce v posuzovaných průřezech vyhovuje na posouzení mezního stavu omezení napětí

a mezního stavu omezení trhlin.

8. Posouzení konstrukce na MSÚ

Posouzení na MSÚ se budu věnovat z časových důvodů pouze nejnepříznivějšímu místu

z hlediska normálové síly a ohybového momentu. A to průřezu uprostřed rozpětí, kde

posuzovaný průřez vypadá takto:

- 65 -

Obr. 76 průřez trámu

8.1. Posouzení únosnosti průřezu

fcd = 21,0 MPa

b = 1,8 m

n = 0,8

xu = to hledám

Síla v předpínací výztuži – předpoklad plného zplastizování

Npd = Ap * fpd kde,

Ap = 0,018 m2

fpd = 1423,304 MPa

Npd = 0,018 * 1423,304 = 25,619 MN (vyvozující tlakové napětí)

Vnitřní síly v konstrukci:

N = 19,250 MN

My = 3,607 MNm – moment, který musí předpínací výztuž přenést

Celková normálová síla v průřezu:

Nc = Npd – N = 25,619 – 19,250 = 6,369 MN (vyvozující tlakové napětí)

V průřezu tedy zbyde síla 6,369 MN.

Výška tlačené oblasti

x = Nc / (b *n * fcd) = 6,369 / (1,8 * 0,8 * 21,0) = 0,2107 m
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Obr.77 průřez trámu se znázorněnou tlačenou částí betonu.

Pro kontrolu:

Ncd = x * n * b *fcd = 0,2107 * 0,8 *1,8 * 21,0 = 6,371 MN (hodnoty si odpovídají, rozdíl je

způsoben zaokrouhlováním)

Rameno vnitřních sil:

z = 1,75 – 0,2107/2 – 0,14 = 1,505 m

výška průřezu – 1,75 m

výška tlačené oblasti - 0,2107 m

vzdálenost ideálního kabelu od spodních vláken – 0,14 m

Moment únosnosti:

Mrd = Ncd * z = 6,369 *1,505 = 9,5583 MNm <Med = 3,607 MNm, průřez na ohybovou

únosnost vyhovuje
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9. Závěr

Cíle, které jsem si na počátku této práce stanovil, návrh, výpočet a výkresová

dokumentace zavěšené mostní konstrukce, jsem dle mého soudu dosáhl. Nutno ovšem také

dodat, že výpočetní model, který je základem této práce nebyl plně využit.

Navržená konstrukce vyhověla vybraným posouzením na MSP a MSÚ. Bohužel

z časových důvodů, jsem nebyl schopen detailně rozebrat tuto konstrukci. Tato práce se jen

okrajově dotkla navrhování zavěšené konstrukce. V této práci chybí detailní posouzení

dalších průřezů, posouzení příčníků, posouzení spodní stavby, posouzení závěsů, posouzení

mostovky a mnoho dalšího. Nicméně jedním z cílů byl návrh a výkresová dokumentace. Kde

výkresová dokumentace je hlavní součástí příloh. Návrh a výpočet byl proveden pomocí

programu SCIA Engineer 16.1 a tabulkového editoru Microsoft Excel. V programu SCIA se mi

povedlo vytvořit fungující 3D model, jehož výstupy byly v této práci použity.

Jsem toho názoru, že při podrobnějším zkoumání fungování konstrukce a doplněním

výpočetního modelu o výše zmíněné prvky by mohlo vést k velmi zajímavé práci, která by

konstrukci posoudila velmi detailně a komplexně. Doufám, že se k této konstrukci v rámci

dalšího rozvíjení ještě vrátím a svou práci na této konstrukci ještě rozšířím.
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