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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zavěšeného mostu přes Labe
Jméno autora: Jan Babica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Lukáš Baffi
Pracoviště oponenta práce: PRAGOPROJEKT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo vypracovat technickou zprávu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci. Bohužel, výše
uvedené není nijak blíže specifikováno, zda mají být zpracovány pouze přehledné výkresy, nebo i výkresy tvarů nebo detailů,
které jsou zejména u tohoto typu konstrukce velmi důležité.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadáni, které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena.
Technickou zprávu jako takovou jsem v předložené práci nikde nenašel ty obsahu je uvedena kapitola „technická zpráva“
pouze na straně č. 6), je zde pouze velmi stručně popsáno, co se řešilo v rámci této práce a pak text volně přechází do
statického výpočtu. Ostatní části (statický výpočet a přehledné výkresy) lze pokládat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posud‘te, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vzhledem k rozměrům konstrukce se takový most určitě dá navrhnout bez vnitřních stojek v poli 1 a 3.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posudte tez schopnost studenta vnímat resenou problematiku v sirsich souvislostech a aplikovat inzenyrsky pristup pri reseni
Student projevil velmi dobré znalosti v této problematice a aplikoval své znalosti do praxe, což se velmi cení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce jako taková je zpracována kvalitně, nicméně po grafické stránce by bylo možno práci zpracovat lépe (např. kapitola
4.2.1 — Zatížení teplotou — lepší by bylo spíše doložit graficky, co bylo kde a jak uvažováno)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávánía využívánístudijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam použité literatury a jiné prameny nejsou v práci uvedeny — nelze se tedy vyjádřit.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Obecně lze konstatovat, že student zadání bakalářské práce splnil, uplatnil své studentské znalosti, které se snažil aplikovat
do praxe, nicméně na práci se podepsal pravděpodobně časový tlak, pod kterým byla vypracována, proto nelze ohodnotit
jako A — výborně.
Otázky před komisí:

• Zdůvodnění vnitřních stojek v poli č. 1 a 3
• Zdůvodnění výšky pylonu — obvykle je u těchto konstrukcí volena výška cca 0,2 x rozpětí hlavního pole ty tomto

případě by byla výška 16,0 m)
• Zdůvodnění volby délky rozpětí jednotlivých polí - u třípólových konstrukcí tohoto typuje doporučení délky krajního

pole 0,4 x délky hlavního pole a zesílení krajních závěsů — z důvodu vyrovnání účinků závěsů na pilíř od stálých
zatížení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.6.2017 Podpis:
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